
COMUNE DI SANTO STEFANO DEL SOLE – DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO N. 16/ 2019 

 

COMUNE DI SANTO STEFANO DEL SOLE 
Provincia di AVELLINO 

 

 

COPIA 
 

Deliberazione del Consiglio Comunale 
 

N. 16  

OGGETTO: Richiesta di adesione del Comune di Santo Stefano del Sole 
al Club “I Borghi più Belli d’Italia” 

del 2019 

 
L'anno duemiladiciannove il giorno sette del mese di MAGGIO alle ore 19:00 in Santo Stefano 
del Sole presso la nuova sala delle adunanze consiliari in Viale Rimembranza è riunito in 1^ 
convocazione il Consiglio Comunale in sessione ordinaria, per la trattazione del punto all’ordine del 
giorno indicato in oggetto. 
 
Risultano presenti come da precedente appello nominale i Signori: 
 
Sindaco in carica Consiglieri comunali in carica Presenti 

 
URCIUOLI FRANCESCO   SI 
 DE CICCO MICHELE SI 
 PISACRETA SARA SI 
 PELLECCHIA GIUSEPPE SI 
 DE FEO FRANCESCO SI 
 DE FEO VITA SI 
 FEBBRARIELLO SARA SI 
 ALFANO GIUSEPPE SI 
 TORIELLO GIOVANNI SI 
 DE IESU RAFFAELE NO 
 FIORE CARMELINA SI 
 

Totale Presenti n. 10 

Totale Assenti n. 1 

Assiste e partecipa alla seduta curandone la verbalizzazione il Segretario Comunale, Dott.ssa 
Dora Pezzella. La seduta è pubblica. 
Presiede il Rag. Francesco URCIUOLI, nella sua qualità di Sindaco, che, riconosciuto legale il 
numero degli intervenuti, dichiara aperta la discussione sull’argomento di cui all’oggetto, iscritto al 
punto 3) dell’ordine del giorno. 
 



COMUNE DI SANTO STEFANO DEL SOLE – DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO N. 16/ 2019 

IL SINDACO - PRESIDENTE 
 
introduce il terzo punto all’ordine del giorno sottolineando che nel biennio in cui si è 

amministrato ha ricevuto in molte occasioni apprezzamenti su Santo Stefano del Sole e 

che vi è l’intenzione di iscrivere Santo Stefano del Sole tra i “Borghi più belli d’Italia”. Indica 

i requisiti richiesti aggiungendo che se si ottiene l’iscrizione nel Club si potrà utilizzare il 

logo relativo. Il Consigliere Comunale Giovanni Toriello sottolinea di considerare Santo 

Stefano del Sole il più bel Comune in Irpinia. Evidenzia che il 21 settembre ed il 21 

novembre erano state fatte due proposte alle quali si è votato contro auspicando che si 

valorizzi realmente Santo Stefano del Sole e sottolineando di votare a favore della 

proposta. Il Consigliere Comunale Carmelina Fiore sottolinea di essere contenti se si 

accettano i requisiti previsti. 

 

Su proposta del Sindaco-Presidente del Consiglio Comunale, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO che il Club “I Borghi più belli d’Italia” ha l’obiettivo di proteggere, promuovere 

e sviluppare i Comuni riconosciuti come i Borghi più belli d’Italia; 

 

EVIDENZIATO che per il Comune di Santo Stefano del Sole può rappresentare 

un’opportunità interessante essere inseriti nel suddetto Club; 

  

CONSIDERATO che per potere essere ammessi al Club in disamina è necessario 

preliminarmente condividere lo Statuto del Club e la Carta di qualità del Club “I Borghi più 

belli d’Italia” allegati al presente atto; 

 

VISTO l’art. 2 della Carta di qualità sopra menzionata relativo ai criteri di ammissione, il 

quale al primo punto stabilisce che per essere ammesso nel Club de “I Borghi più belli 

d’Italia” e utilizzare il marchio di cui questo è proprietario, ogni Comune deve avere una 

popolazione che nel borgo antico del Comune o nella frazione indicata non superi i 

duemila abitanti e possedere un patrimonio architettonico e/o naturale certificato da 

documenti in possesso del Comune e/o della Sovrintendenza delle Belle Arti; 

 



COMUNE DI SANTO STEFANO DEL SOLE – DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO N. 16/ 2019 

DATO ATTO che in merito al procedimento di istruzione delle candidature dei Comuni 

l’art. 2 della Carta di qualità sopra menzionata prevede che il Comune deve far pervenire 

al Club una domanda scritta di ammissione accompagnata da: 

a) una delibera del Consiglio comunale che solleciti l’ammissione tra “I Borghi più belli 

d’Italia”; 

b) una dichiarazione circa l’esistenza dei requisiti richiesti ai punti 2.1.1 e 2.1.2  della 

Carta di Qualità 

 

CONSIDERATO che il Comune di Santo Stefano del Sole non ha una popolazione 

superiore a duemila abitanti nel borgo antico del Comune in quanto la popolazione 

presente nel borgo antico non è superiore ad un terzo di quella presente sull’intero 

territorio di Santo Stefano del Sole che al 31 dicembre 2018 è pari a 2.158; 

 

CONSIDERATO, altresì, che il Comune di Santo Stefano del Sole possiede un rilevante 

patrimonio naturale facendo parte del Parco Regionale dei “Monti Picentini” istituito con 

Decreto della Giunta Regionale della Campania n. 378 dell’11 giugno 2003 pubblicato sul 

BURC del 27 maggio 2004; 

 

DECISO di presentare domanda di ammissione al Club e di richiedere una visita di 

certificazione; 

 

PRESO ATTO che le spese della visita di certificazione e della perizia relativa sono a 

carico del Comune richiedente; 

 

EVIDENZIATO che sul sito del Club “I Borghi più belli d’Italia” è precisato che per i 

Comuni fino a 5.000 abitanti la quota di concorso alle spese di certificazione è pari a € 

400,00; 

  

INCARICATO il Sindaco a presentare la domanda di ammissione di che trattasi ed a 

sottoscrivere la documentazione a tale fine necessaria; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli da parte dei Responsabili dei Servizi competenti in ordine 

alla regolarità tecnica e contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 e 147 bis del D. Lgs. 

n. 267/2000 s.m.i.; 



COMUNE DI SANTO STEFANO DEL SOLE – DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO N. 16/ 2019 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i.; 

VISTO lo Statuto vigente; 

 

Con voti n. 10 a favore, n. 0 contrari e n. 0 astenuti espressi in forma palese dai n. 10 

Consiglieri Comunali presenti e votanti  

 

D E L I B E R A 

- di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente deliberato 

costituendone motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 s.m.i.; 

- di condividere lo Statuto del Club e la Carta di qualità del Club “I Borghi più belli d’Italia” 

allegati al presente atto; 

- di dare atto che l’inserimento nel Club “I Borghi più belli d’Italia” può rappresentare 

un’opportunità interessante sia per la valorizzazione del proprio patrimonio e delle 

proprie ricchezze paesaggistiche sia per la promozione dell’offerta turistica locale; 

- di dare atto che il Comune di Santo Stefano del Sole non ha una popolazione superiore a 

duemila abitanti nel borgo antico del Comune in quanto la popolazione presente nel borgo 

antico non è superiore ad un terzo di quella presente sull’intero territorio di Santo Stefano 

del Sole che al 31 dicembre 2018 è pari a 2.158; 

- di dare atto che il Comune di Santo Stefano del Sole possiede un rilevante patrimonio 

naturale facendo parte del Parco Regionale dei “Monti Picentini” istituito con Decreto della 

Giunta Regionale della Campania n. 378 dell’11 giugno 2003 pubblicato sul BURC del 27 

maggio 2004; 

- di presentare domanda di ammissione del Comune di Santo Stefano del Sole al Club “I 

Borghi più belli d’Italia” e di richiedere una visita di certificazione; 

- di incaricare il Sindaco a presentare la domanda di ammissione di che trattasi ed a 

sottoscrivere la documentazione a tale fine necessaria compresa la dichiarazione di 

cui all’art. 2 della Carta di qualità sopra menzionata; 

- di incaricare il Responsabile dell’Area Affari Generali ed il Responsabile del Settore 

finanziario, in base alle proprie competenze, a porre in essere gli atti gestionali a tal 

fine necessari. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 



COMUNE DI SANTO STEFANO DEL SOLE – DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO N. 16/ 2019 

Con successiva e separata votazione con voti n. 10 a favore, n. 0 contrari e n. 0 astenuti 

espressi in forma palese dai n. 10 Consiglieri Comunali presenti e votanti  

 

 

DICHIARA 

 il presente atto, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. 

267/2000 s.m.i.. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



COMUNE DI SANTO STEFANO DEL SOLE – DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO N. 16/ 2019 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI 

 
visto l'art.49 e 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i., sulla deliberazione avente ad oggetto 

Richiesta di adesione del Comune di Santo Stefano del Sole al Club “I Borghi più Belli d’Italia”  

ESPRIME 

 parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 

Santo Stefano del Sole, 17.4.2019 

Il Responsabile del Settore 
F.to Rag. Francesco Urciuoli 

 
 

 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 
visto l'art.49 e 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i., sulla deliberazione avente ad oggetto 

Richiesta di adesione del Comune di Santo Stefano del Sole al Club “I Borghi più Belli d’Italia”  

ESPRIME 

 parere favorevole in ordine alla regolarità contabile. 

Santo Stefano del Sole, 17.4.2019 

Il Responsabile del Settore 
F.to Ruggiero Restaino 

 
 

 



COMUNE DI SANTO STEFANO DEL SOLE – DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO N. 16/ 2019 

La presente deliberazione si compone di n. 7 pagine, e n. [2] allegati che formano parte integrante 

della stessa. Del che si è redatto il presente verbale che letto e confermato, viene sottoscritto 

come segue. 

 
             IL SINDACO                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE                       

F.to Rag. Francesco Urciuoli                                                   F.to Dott.ssa Dora Pezzella 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio on-line sul  
 
sito istituzionale di questo Comune il 29.5.2019 per restarvi quindici giorni consecutivi. 
 
Dalla Residenza Municipale, lì 29.5.2019 
                                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                               F.to Dott.ssa Dora Pezzella                                                       
 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

ESECUTIVITÀ DELLA DELIBERAZIONE 
 
- la presente deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio comunale per restarvi quindici  
 
giorni consecutivi dal 29.5.2019 
 
- è divenuta esecutiva perché: 
 
(x) Dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, comma 4, D. Lgs. n. 267/2000) 
 
( )  Decorsi gg. 10 dall’inizio della pubblicazione, (art.134, comma 3, D. Lgs. n. 267/2000). 
 
Dalla Residenza Municipale, lì 29.5.2019 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                             F.to Dott.ssa Dora Pezzella                                                                        
 
 

È copia conforme all’originale 
Santo Stefano del Sole, 29.5.2019 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
    Dott.ssa Dora Pezzella 
 


